1

令和７年第１回（１月）袖ケ浦市教育委員会定例会議事録

１ 開催日時  令和７年１月２９日（水）         午後２時２５分開会

                             午後４時 ２分閉会

２ 開催場所  北庁舎３階中会議室

３ 出席者

教育長 鴇田 道雄 教育長職務代理者 中村 伸子

委 員 髙野 隆晃 委 員 若林 洋子

委 員 石井 正己

４ 出席職員

教育部長 生方 和義
教育部次長

（教育総務課長）
高浦 正充

教育部参事

（学校教育課長）
鈴木 大介 生涯学習課長 重田 克己

スポーツ振興課長 大久保 治彦 市民会館長 島田 宏之

郷土博物館館長  西原 崇浩 教育総務課副参事 中山 義也

教育総務課副課長 齊藤 幸子

５ 傍聴定員と傍聴人数

傍聴定員 ５人

傍聴人数 ０人

６ 議 題

日程第１ 前回会議録の承認について

日程第２ 今回会議録署名人の選出について

2

日程第３ 教育長・教育部長報告

日程第４ 議案

     議案第１号 市立幼稚園及び小中学校における長期休業中の学校閉庁日の

           設定について

     議案第２号 袖ケ浦市学校歯科医の委嘱について

     議案第３号 袖ケ浦市立蔵波小学校及び奈良輪小学校の産業医の委嘱に

           ついて

     議案第４号 令和６年袖ケ浦市生涯学習特別奨励賞及び生涯学習奨励賞

           受賞者の決定について

     議案第５号 袖ケ浦市郷土博物館協議会委員の任命について

     議案第６号 袖ケ浦市部活動地域移行協議会委員の委嘱又は任命について

   日程第５ その他報告

     （１）令和６年第５回（１１月招集）袖ケ浦市議会報告について

     （２）袖ケ浦市教職員働き方改革ガイドラインの改定について

     （３）第４０回生涯学習推進大会 社会教育功労感謝状被贈呈者について

     （４）令和７年袖ケ浦市二十歳を祝う会の実施結果について

７ 議 事

   日程第１ 前回会議録の承認について

（教育長）

   令和６年第１４回袖ケ浦市教育委員会定例会の会議録の承認について、賛成の挙

手を求めます。

（教育長）

   賛成全員で承認されました。

日程第２ 今回会議録署名人の選出について

（教育長）

   石井正己委員を指名します。

3

日程第３ 教育長・教育部長報告

   【教育長から報告】

日程第４ 議案

     議案第１号  市立幼稚園及び小中学校における長期休業中の学校閉庁日の

設定について

（教育長）

   議案第１号について事務局の説明を求めます。

（教育部参事（学校教育課長））

議案第１号 市立幼稚園及び小中学校における長期休業中の学校閉庁日の設定に

ついて、長期休業中の学校閉庁日を別紙のとおり設定したいので、袖ケ浦市教育委

員会行政組織規則（昭和４６年教育委員会規則第５号）第５条第２２号の規定によ

り、袖ケ浦市教育委員会の議決を求めるものです。

提案理由は、平成２９年１２月２６日付文部科学大臣決定「学校における働き方

改革に関する緊急対策」において、「勤務時間に関する意識改革と時間外勤務の抑制

のための必要な措置」として、「長期休業期間において年次有給休暇を確保できるよ

うに一定期間の学校閉庁日の設定を行うことを促す」とされたことから、本市にお

ける学校閉庁日の設定を別紙のとおり設定しようとするものです。

（教育長）

   委員に質疑を求めます。

（髙野委員）

   年末年始の学校休業期間はいつですか。

（教育部参事（学校教育課長））

   令和７年１２月２４日から令和８年１月７日までです。

（教育長）

   議案第１号について、賛成の挙手を求めます。

4

（教育長）

   議案第１号は賛成全員で原案どおり議決されました。

日程第５ その他報告

     （１）令和６年第５回（１１月招集）袖ケ浦市議会報告について

（教育長）

   その他報告（１）について事務局の説明を求めます。

（教育部次長（教育総務課長））

   今回の議会では、８名の議員が一般質問を行い、教育委員会に関係する質問は、質

問順で６番渡辺あゆみ議員、７番励波久子議員、８番篠﨑典之議員の３名から質問

がありました。

   一般質問以外として令和６年度一般会計補正予算第６号及び昭和中学校校舎増築

工事に係る建築工事の契約締結が可決されました。また、教育委員会委員の任命と

して髙野委員の再任が同意されました。

     （２）袖ケ浦市教職員働き方改革ガイドラインの改定について

（教育長）

   その他報告（２）について事務局の説明を求めます。

（教育部参事（学校教育課長））

   袖ケ浦市働き方改革ガイドラインを改定しました。本市で作成するものですが、

４市共同で作成した経緯もあることから、４市で調整のうえ改正しました。今後も、

一層踏み込んだものとなるよう協議していきます。

     （４）令和７年袖ケ浦市二十歳を祝う会の実施結果について

（教育長）

   その他報告（４）について事務局の説明を求めます。

5

（市民会館長）

   １月１２日（日）に式典を開催し、それぞれの会場で記念撮影やビデオレターな

どの記念行事を実施しました。各館のまとめは資料記載のとおりとなります。

（教育長）

   その他、何かありますでしょうか。

（教育部参事（学校教育課長））

   小中学校の卒業式・入学式の表を配付しましたので、ご確認をお願いします。

以上

※ 次の案件につきましては、袖ケ浦市教育委員会会議規則第１３条第１項第１号に

該当するため、非公開となります。

   ・日程第４ 議案第２号から議案第６号

   ・日程第５ その他報告（３）